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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования
Колоректальный рак (КРР) является третьим по распространенности

онкологическим заболеванием в мире и второй по частоте причиной смерти от

него (Siegel R.L. et al., 2017; Bray F. et al., 2018; Akimoto N. et al., 2021).

Стандартизированные по возрасту показатели заболеваемости КРР

существенно различаются на различных континентах и являются самыми

высокими в Австралии (36,9 случая на 100 000 человек) и Новой Зеландии (35,3 на

100 000 человек) и самыми низкими в Африке (8,2 на 100 000 человек), Южной и

Центральной Азии (4,9 на 100000) (Global Burden of Disease Cancer Collaboration et

al., 2017; Bray F. et al., 2018; Sung H. et al., 2021). Различия в заболеваемости могут

быть связаны с генетической предрасположенностью, социально-экономическим

статусом, воздействием окружающей среды, питанием, образом жизни и/или

методами скрининга (Keum N., Giovannucci E., 2019). В Российской Федерации в

2019 г. показатель распространенности рака ободочной и прямой кишки суммарно

составил 275,7 на 100 000 населения, что выше уровня 2009 г. и 2015 г. в 1,5 и 1,2

раза соответственно (183,4 и 234,5 на 100 000 населения), при этом, удельный вес

новообразований, диагностированных на III-IV стадии, из числа впервые

выявленных злокачественных новообразований в России в 2019 г составил около

50% (Каприн А.Д., Старинский В.В., Петрова В.В, 2020). Несмотря на то, что

заболеваемость КРР увеличивается с возрастом, в последние годы наблюдается

тенденция к увеличению частоты выявления раннего КРР, у лиц моложе 50 лет

(Siegel R.L. et al., 2019; Akimoto N. et al., 2021).

Пятилетняя общая выживаемость при КРР составляет около 50% (Wang W.

et al., 2019), 20% новых случаев КРР являются метастатическими (Chiorean E.G. et

al., 2020). У 50% пациентов с ранней стадией заболевания в конечном итоге

развиваются метастазы, 80–90% которых из-за размера, локализации и/или

степени распространения являются неоперабельными (Atreya C.E. et al., 2017;

Hervieu C. et al., 2021).

Прогнозирование течения КРР в основном зависит от TNM стадирования,

гистопатологических характеристик и степени дифференцировки опухолевых

клеток (Pagès F. et al., 2018; Wang X. et al., 2020). Однако биологическое поведение

опухоли не всегда может быть определено с использованием этих критериев, что

диктует необходимость проведения исследований, направленных на поиск

дополнительных маркеров опухолевой прогрессии.

Так, продемонстрирована роль статуса мутации генов, уровней экспрессии

генов и изменений сигнальных путей в малигнизации и прогрессировании опухоли

(Nagy Á. et al., 2018). Выявлены молекулярно-биологические подтипы КРР с

различным клиническим течением (Guinney J. et al., 2015). Ряд генетических

мутаций, таких как, APC, активирующие мутации онкогена K-RAS и мутации p53,

представляют собой ключевые события в патогенезе КРР (Watson A.J., 2011).

Во многих случаях метастазирование начинается на ранней стадии

опухолевого процесса, а увеличение размеров первичной опухоли не связано с

метастазированием (Harper K.L. et al., 2016; Hosseini H. et al., 2016). Ключевой

предпосылкой для образования метастазов является диссеминация

циркулирующих опухолевых клеток (ЦОК) в кровотоке. Метастазирование
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происходит в результате эпителиально-мезенхимального перехода (ЭМП), когда

опухолевая клетка приобретает мезенхимальный фенотип, покидает первичный

очаг, мигрирует, проникает в циркуляцию, затем, другие ткани, давая рост

вторичным опухолям. (Bork U. et al., 2014; Haber D.A. et al., 2014). Показана

клиническая ценность подсчета ЦОК (Agelaki S. et al., 2015; Bork U. et al., 2015;

Maas M. et al., 2017; Tan Y. et al., 2018; Кит О.И., Колесников В.Е. и др.; 2018; Кит

О., Шуликов П., Новикова И. и др., 2017; Златник Е.Ю., Бахтин А.В., Новикова

И.А. и др., 2017; Кит О.И., Новикова И.А. и др., 2017). Количество остаточных

ЦОК после первичного лечения может не только определять для каждого

отдельного пациента риск развития рецидива или прогрессирования заболевания,

но и отсутствие ЦОК будет указывать на фактическую ликвидацию заболевания, а

в случае их персистенции, молекулярное профилирование этих клеток может

служить мишенью для таргетных препаратов (Bork U. et al., 2014).

Опухолевые клетки на разных стадиях метастатического процесса

сосуществуют и взаимодействуют с различными компонентами микроокружения,

включая фибробласты, иммуно-воспалительные и эндотелиальные клетки

(Acharyya S., Massague J., 2016; Wang M. et al., 2017; Zhuang X. et al., 2019).

Устойчивость к химио- или лучевой терапии, а также рецидивирование процесса

являются основными проблемами, препятствующими благоприятному прогнозу

течения заболевания, что связано с небольшой популяцией клеток с высокой

степенью онкогенности – опухолевыми стволовыми клетками (ОСК) (Nurgali K. et

al., 2018; Титов К.С. и др., 2020). Было показано, что ОСК вызывают

инициирование роста опухоли, развитие рецидива и метастазов, хотя связь между

экспрессией маркеров и прогнозом заболевания до конца не изучена, тем более,

что ОСК проявляют гетерогенность свойств в зависимости от экспрессии целого

ряда маркеров (Batlle E. et al., 2017; Hervieu C. et al., 2021). Кроме того, ОСК

составляют резервуар резистентных к воздействию клеток, а также, могут

способствовать ангиогенезу в опухоли, секретируя ангиогенные факторы, такие

как фактор роста эндотелия сосудов VEGF и CXCL12 (Najafi M. et al., 2019).

Гиперэкспрессия ключевых факторов ЭМП приводит к приобретению

опухолевыми клетками свойств ОСК. Подтверждением гипотезы о тесной связи

ОСК и метастазирования является обнаружение ЦОК с фенотипом ОСК при КРР

(Grillet F. et al., 2017).

В последнее время появились многочисленные свидетельства того, что

иммунное микроокружение опухоли оказывает значительное влияние на прогноз

течения заболевания и терапевтическую эффективность (Binnewies M. et al., 2018;

Zhao Y. et al.,2018; Wang X., 2020; Титов К.С. и др., 2019). При КРР, как и при

других опухолях, реализуется концепция «иммуноредактирования» (O'Donnell J.S.

et al., 2019) и показано, что ряд факторов адаптивного иммунитета

разнонаправленно коррелирует с прогрессированием опухоли и выживанием

больных, а инфильтрация различными иммунными клетками может создавать

среду для пролиферации и метастазирования опухолевых клеток (Zhao Y., Dong

Q., Li J. et al., 2018; Wang X. et al., 2020; Никипелова Е.А. и др., 2017; Златник

Е.Ю. и др., 2018). Опухолевое микроокружение является ключевым фактором

роста и развития опухоли, а также важным регулятором фенотипа ОСК. В

последние годы изучение взаимодействия системного и локального
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микроокружения с опухолевыми клетками является центром многих исследований

(Ye J. et al., 2014; Чердынцева Н.В. и соавт., 2017; Златник Е.Ю. и др., 2017;

Златник Е.Ю. и др., 2020; Ситковская А.О. и др., 2020).

Получение молекулярной информации об опухолях из периферической

крови стало возможным с использованием методов жидкостной биопсии на основе

ЦОК и циркулирующей опухолевой ДНК (цоДНК), внеклеточной РНК, белков и

липидов, экстрагированных из сыворотки, плазмы или цельной крови, а также

экзосомальной ДНК и микроРНК (Cai X. et al., 2015; Siravegna G. et al., 2017;

Germano G. et al., 2018; Yamada T. et al., 2019; Gao W. et al., 2021). Данные

жидкостной биопсии могут быть использованы для раннего выявления рака,

оценки риска метастатического прогрессирования или рецидивирования, оценки

чувствительности к противоопухолевым агентам, мониторингу ответа на лечение

и определению минимальной остаточной болезни (Cohen J.D. et al., 2018; Yamada

T. et al., 2019). МикроРНК опухолевых клеток модулируют микроокружение

опухоли, изменяя молекулярный профиль соседних клеток (Suzuki H.I. et al., 2015).

Изменение экспрессии паттернов микроРНК в ОСК и стромальных клетках может

способствовать процессам ангиогенеза, лимфоцитарной инфильтрации опухоли и

опухолево-стромальным взаимодействиям (Campomenosi P. et al., 2016).

Гетерогенный ответ на терапевтические методы лечения КРР в

значительной степени обусловлен различными генотипическими и

фенотипическими характеристиками опухолевых клеток (Wang W. et al., 2019).

Клональные, стромальные и иммунные характеристики КРР все чаще признаются

важными для оценки терапевтического воздействия и прогнозирования течения

заболевания, а применение данных, полученных в результате молекулярных

исследований является актуальной задачей для клинической практики при

персонализированном подходе к терапии (Athauda A. et al., 2019). Более точное

понимание биологических свойств опухоли КРР, особенно с учетом клинических

особенностей, является ключевым требованием к надежному, целенаправленному

лечению и реализации персонализированного подхода к терапии. (Wang W., 2019).

Следовательно, идентификация на опухолевых клетках эффективных

терапевтических мишеней и прогностических/предиктивных маркеров является

необходимой для оптимального подхода к лечению и наблюдению за пациентом.

Исследования, касающиеся взаимоотношений между иммунной системой и

опухолевыми клетками, являются новым рубежом исследований, которые в

перспективе могут оказать значительное влияние на клиническую практику,

особенно с учетом уже известной эффективности и перспективности дальнейшего

применения ингибиторов иммунных контрольных точек. Данные, полученные в

результате молекулярных исследований предоставляют исследователям огромное

количество новой информации, являясь инструментом, способствующим

революционному прогрессу в онкологии.

Степень разработанности темы

В последние десятилетия в целом ряде исследований были изучены

различные аспекты биологических характеристик КРР. В докторской диссертации

Раскина Г.А. «Морфологическая оценка прогностических и предиктивных

факторов при аденокарциноме толстой кишки» (2014) проведено клинико-

морфологическое исследование больных аденокарциномой толстой кишки,
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исследована экспрессия и оценена прогностическая значимость экспрессии

рецептора к хемокину CXCR4, маркера стволовых клеток альдегиддегидрогеназы

1 (ALDH1), Ki-67 и их сочетания в качестве показателей распространенности

аденокарциномы толстой кишки и выживаемости больных. Оценена

пролиферативная активность стволовых раковых клеток и определены

соотношения стволовых опухолевых клеток на разных стадиях пролиферации

(ALDH1+Ki-67-; ALDH1+Ki-67+). Показано, что изменение количества стволовых

клеток различного фенотипа не является прогностически значимым при

прогрессировании рака толстой кишки.

В докторской диссертации Никипеловой Е.А. «Локальные

иммунологические и молекулярные аспекты колоканцерогенеза» (2016) проведена

комплексная оценка иммунологического микроокружения при опухолях,

доброкачественных и воспалительных заболеваниях толстой кишки, установлена

значимость факторов пролиферации, апоптоза, межклеточной адгезии в развитии

патологических процессов. На основе анализа иммунологических критериев

разработан способ прогнозирования метастазирования местно-распространенного

рака толстой кишки.

В 2016г. была защищена докторская диссертация Станоевич У.

«Клиническое значение результатов молекулярно-генетических исследований

толстой кишки при колоректальном раке» в которой проанализированы

экспрессия генов, ответственных за пролиферацию, апоптоз, ангиогенез, адгезию,

ремоделирование межклеточного матрикса, регуляцию врожденного и

адаптивного иммунитета в образцах ткани опухоли и метастазов, слизистой

оболочке толстой кишки без морфологических признаков опухолевого роста у

больных КРР и контрольных образцах и их взаимосвязь с клиническими

характеристиками пациентов и морфологическими параметрами опухоли.

Показана необходимость оценки экспрессии некоторых генов в первичной

опухоли и слизистой оболочке без гистологических признаков злокачественного

роста для формирования групп риска прогрессирования КРР.

В докторской диссертации Колесникова В.Е. «Лапароскопическая хирургия

в лечении больных метастатическим колоректальным раком» (2019) одной из

задач являлась оценка содержания ЦОК у больных метастатическим КРР в

зависимости от применяемого оперативного доступа. Показано уменьшение

количества ЦОК при проведении лапароскопических вмешательств и снижение

уровня опухолевых клеток за счет малотравматичного доступа, что

препятствовало выходу ЦОК в кровоток и отразилось на достоверном увеличении

выживаемости этих больных.

Несмотря на изученные в приведенных работах аспекты лимфоцитарного

микроокружения опухоли, фенотипических характеристик опухолевых стволовых

клеток, молекулярно-генетических особенностей опухоли, количественных

характеристик ЦОК, а также прогностического значения этих параметров,

остается ряд невыясненных и спорных вопросов, касающихся комплексной оценки

факторов системного и локального иммунитета при различном качественном и

количественном содержании опухолевых стволовых (ОСК) и циркулирующих

опухолевых клеток (ЦОК), изучения молекулярно-генетических характеристик

опухоли, включая микроРНК, содержащиеся в опухоли и в ЦОК, а также их гены-
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мишени, регуляция экспрессии которых реализуется в стимуляции или супрессии

онкогенного потенциала опухолевых клеток, для разработки новых подходов к

стратификации больных и оценке их влияния на прогноз течения КРР.

Комплексным подходом к изучению данных аспектов продиктована

необходимость продолжения фундаментальных исследований, что и определило

выбор направления работы, а разработка клинически применимых

прогностических алгоритмов риска неблагоприятного течения заболевания

является ее прикладной частью.

Цель
Разработка подхода к прогнозированию течения рака ободочной кишки на

основе комплексного анализа клеточных и молекулярных характеристик

опухолевых клеток и их микроокружения.

Задачи
1. Оценить частоту встречаемости ЦОК у больных раком ободочной кишки

в зависимости от различных клинико-морфологических факторов (стадия

заболевания, пол, возраст больных, локализация опухоли, критерии системы TNM,

степень дифференцировки, степень злокачественности, гистологическая

структура, лимфоваскулярная и периневральная инвазия, лимфоцитарная

инфильтрация, наличие мутации KRAS).

2. Провести анализ показателей врожденного (CD16+56+, NK T-

лимфоциты, CD335+, СD16dim56bright, СD16+56dim, Granzyme B, Perforin,

фагоцитарное звено) и адаптивного системного иммунитета (Т-хелперно-

индукторного, Т-цитотоксического звеньев, Т-клеток памяти и наивных Т-

лимфоцитов), сывороточных цитокинов у больных раком ободочной кишки при

различном уровне ЦОК.

3. Изучить экспрессию маркеров ОСК (CD44, CD133, ALDH1) и ЭМП

(ZEB1) в ткани опухоли в зависимости от различных клинико-морфологических

факторов (стадия заболевания, степень дифференцировки, степень

злокачественности, гистологическая структура, лимфоваскулярная и

периневральная инвазия, лимфоцитарная инфильтрация, локализация опухоли,

критерии системы TNM).

4. Изучить показатели локального иммунитета (T-, NK- лимфоциты, Т-


[…]


ОСК: CD133+ (р=0,001), CD44+ (р=0,013) и ЭМП: ZEB1 (р=0,002). Выявлены

различия пятилетней кумулятивной выживаемости больных при различном уровне

ЦОК: при их отсутствии она снизилась до 63,3%, при ЦОК 1-3 до 56,5%, при ЦОК

4-9 до 50% и при ЦОК 10 и выше до 16,4% (log-rank 11,59, p=0,009).

12. Риск развития отдаленного метастазирования после операции

повышался при высокой экспрессии CD133+ (p=0,006) и ZEB1+ на опухолевых

клетках (p=0,012); а также, при повышении уровня опухоль-инфильтрирующих

регуляторных Т-лимфоцитов (p=0,01) и снижении экспрессии HLA-ABC

опухолевыми клетками (р=0,04).

13. Для больных раком ободочной кишки разработано 4 прогностических

алгоритма – по 2 для риска летального исхода и риска развития отдаленного

метастазирования. Алгоритмы могут быть использованы для стратификации

пациентов на группы риска и индивидуализации лечебной тактики.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ
1. Определение параметра z методом логистической регрессии позволяет

рассчитать вероятность развития летального исхода в первые пять лет после

операции для больных раком ободочной кишки II-IV стадий:

Z=
exp(−1,5+0,52∗ЦОК+1,1∗𝐶𝐷44)

1+exp(−1,5+0,52∗ЦОК+1,1∗𝐶𝐷44)
,

где Z – коэффициент прогноза;

ЦОК – ранжированное число ЦОК в периферическом кровотоке: 0

баллов – ЦОК в периферическом кровотоке отсутствуют, 1 балл - 1-3 ЦОК, 2

балла – 4-9 ЦОК, 3 балла – 10 ЦОК и выше;

CD44 – ранжированная оценка экспрессии CD44+ в опухолевой ткани: 1

балл – экспрессия CD44+ более 10% включительно, 0 баллов – менее 10%;

-1,5 – постоянная константа (определялась экспериментально методом

логит-регрессии);

0,52 и 1,1 – коэффициенты перед предикторами (определялись

экспериментально методом логит-регрессии).
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При Z выше 0,34 прогнозируется высокий риск неблагоприятного

исхода.

2. Для расчета прогноза летального исхода с учетом комплекса

иммунологических и генетических факторов у больных раком ободочной кишки

следует использовать вычисление коэффициента Р =
exp(z)

1+exp(z)
, для чего по

результатам анализа первичных данных о пациентах рассчитать постоянную

функцию:

Z=1,58X1 + 0,55X2 + 0,04Х3 - 0,023Х4 - 4,01,

где Х1 – экспрессия микроРНК 25-3р;

Х2 – ранжирование значение величины ЦОК в периферическом

кровотоке: 0 -0 ЦОК отсутствуют, 1 балл - 1-3 ЦОК, 2 балла – 4 - 9 ЦОК, 3 балла –

10 ЦОК и выше;

Х3 – количество CD45+CD279+ клеток (%);

Х4 - количество CD326+HLA-ABC+ опухолевых клеток (%);

-4,01 – постоянная уравнения.

Математическое выражение модели прогноза летального исхода у больных

раком ободочной кишки имело вид:

Р =
exp(1,58X1+0,55X2+0,04Х3−0,023Х4−4,01 )

1+exp(1,58X1+0,55X2+0,04Х3−0,023Х4−4,01 )
.

При Р≥0,56 риск развития летального исхода у больных раком ободочной

кишки в первые пять лет после операции был высоким, при P<0,56 – низким.

3. Для расчета вероятности развития отдаленных метастазов после операции

для больных раком ободочной кишки, целесообразно использовать

математическое выражение, имеющее вид:

Рм =
exp(34,3X1+0,28X2+0,16Х3−0,035Х4−4,4 )

1+exp(34,3X1+0,28X2+0,16Х3−0,035Х4−4,4 )

где Рм – коэффициент прогноза развития метастазов;

Х1 – экспрессия микроРНК 126а-5р;

Х2 – ранжированное значение величины ЦОК в периферическом

кровотоке: 0 -0 ЦОК отсутствуют, 1 балл - 1-3 ЦОК, 2 балла – 4 - 9 ЦОК, 3 балла –

10 ЦОК и выше;

Х3 – число Т регуляторных клеток;

Х4 - экспрессия рецепторов HLA-ABC на опухолевых клетках;

-4,4 – постоянная уравнения.

При Р≥0,67 риск развития метастазов у больных раком ободочной кишки в

первые пять лет после операции был высоким, при P<0,67 – низким.

4. Для определения сроков метастазирования для больных раком ободочной

кишки, целесообразно использовать исходные показатели экспрессии маркера

эпителиально-мезенхимального перехода ZEB1 на опухолевых клетках и уровень

ЦОК в крови.
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Т= -0,31ЦОК – 0,42ZEB1 + 43,08,

где Т - сроки появления новых метастазов (мес.) в динамике наблюдения

после операции;

ЦОК – число циркулирующих опухолевых клеток в периферическом

кровотоке;

ZEB1 – число опухолевых клеток с экспрессией маркера эпителиально-

мезенхимального перехода ZEB1.

5. Для стратификации больных раком ободочной кишки III стадии с

высоким риском развития метастатического поражения печени в течение двух лет

может быть использовано определение мутации гена KRAS в опухоли и уровня

ЦОК в периферическом кровотоке.

При наличии мутации гена KRAS и количества ЦОК более пяти в 100%

случаев прогнозируется метастазирование.

ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ
Полученные результаты открывают перспективу использования

разработанных прогностических алгоритмов на проспективных группах больных

раком ободочной кишки, что позволит валидировать их.

Кроме того, представляется перспективным проведение подобных

исследований взаимосвязи уровней ЦОК, ОСК с иммунным статусом и

микроокружением опухоли при различных молекулярно-генетических подтипах

рака ободочной кишки, а также при других злокачественных опухолях для

определения того, насколько полученные данные являются универсальными или

органоспецифическими. Проведение подобного исследования в динамике лечения

позволило бы выявить новые и/или подтвердить описанные биологические

закономерности и прогностические факторы, внося таким образом вклад в

персонализацию лечения.

Установление дифференциально экспрессированных микроРНК при

различной распространенности рака ободочной кишки позволяет разработать тест-

систему, дополняющую диагностический и прогностический алгоритм.

Представляется перспективным также рассмотрение ряда исследованных

показателей в качестве возможных мишеней для таргетной (например, против

ОСК), антицитокиновой терапии (против IL-6, IL-8), иммуно- и генотерапии. Так,

экспрессия PD-1 и PD-L1 связана с экспрессией опухолевыми клетками

стволоподобных маркеров CD44+ и CD44+CD133+ но не CD133+, что делает

такие опухоли адекватными мишенями для иммунотерапии ингибиторами

иммунных контрольных точек системы PD-1/ PD-L1.

В качестве перспективных направлений для дальнейших научных

исследований следует отметить изучение механизмов, опосредующих связь

некоторых субпопуляций лимфоцитов (NKT, CD16dimCD56bright, СD8+СD25+,

СD4+СD25+, СD8+СD69+), нейтрофилов и моноцитов (отвечающих на fMLF) с

распространенностью рака ободочной кишки и уровнем ЦОК, а также

качественных и количественных характеристик ОСК с особенностями иммунного

микроокружения опухоли. В работе получены данные о некоторых различиях

тканевых и циркулирующих опухолевых клеток по составу микроРНК;

дальнейшее исследование молекулярно-генетических различий и сходства этих
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клеток будет способствовать выявлению механизмов диссеминации рака

ободочной кишки.

Обнаруженные нами пары микроРНК-ген проясняют эпигенетические

особенности опухолей ободочой кишки и открывают перспективы для разработки

новых терапевтических агентов и схем лечения.

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ
ALDH1 – альдегиддегидрогеназа 1 типа, маркер опухолевых стволовых клеток

CD133 (проминин-1) – гликопротеин, член трансмембранных гликопротеинов,

маркер опухолевых стволовых клеток

CD44 – интегральный клеточный гликопротеин, играющий важную роль в

межклеточных взаимодействиях, клеточной адгезии и миграции, маркер

опухолевых стволовых клеток

EpCAM – молекула клеточной адгезии эпителия (CD326)

ERM – белки эзрина, радиксина и моэзина

Gli1/2 - транскрипционные факторы, известные как ассоциированные с глиомами

онкогены

Hedgehog – сигнальный путь, регулирующий дифференцировку клеток

IFN-γ – интерферон гамма, растворимый цитокин, являющийся членом класса

интерферонов II типа

IL-6 – интерлейкин 6, провоспалительный цитокин

MHC – главный комплекс гистосовместимости

miR – микроРНК, малые некодирующие молекулы РНК длиной 18-25 нуклеотидов

NF-κB - транскрипционный фактор, контролирующий экспрессию генов апоптоза,

клеточного цикла и иммунного ответа.

PD-1 – мембранный белок, рецептор программируемой клеточной гибели 1, играет

роль в клеточной дифференцировке иммунных клеток

PD-L1 – мембранный белок, лиганд рецептора программируемой клеточной

гибели 1

PTCH - белок (protein patched homolog 1) семейства patched, кодируется геном

PTCH1 и выполняет функцию рецептора.

SMO - рецептор smothened, является компонентом сигнального пути Hedgehog.

SUFU – supressor of fused homolog, белок, кодируемый геном SUFU и играющий

роль ненативного регулятора сигнального пути Hedgehog

TNF-α – фактор некроза опухоли

Treg – регуляторные Т-лимфоциты

VEGF – фактор роста эндотелия сосудов

ZEB1 – транскрипционный фактор, маркер эпителиально-мезенхимального

перехода

ИГХ – иммуногистохимическое исследование

КРР – колоректальный рак

ММП - матричные металлопротеиназы

ОСК - опухолевые стволовые клетки

ЦОК – циркулирующие опухолевые клетки

ЭМП – эпителиально-мезенхимальный переход
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