ОТЗЫВ

официального оппонента

**доктора медицинских наук Абакушиной Елены Вячеславовны
на диссертационную работу Новиковой Инны Арнольдовны на тему:
«Биологическая роль и прогностическая значимость клеточных и
молекулярных характеристик рака ободочной кишки»
на соискание ученой степени доктора медицинских наук
по специальности 3.1.6. - Онкология, лучевая терапия.**

Актуальность темы диссертационной работы

Данные современной статистики свидетельствуют о неуклонном росте во всем мире заболеваемости колоректальным раком (КРР) и, следовательно, неослабевающим интересе к данной проблеме. В эпоху прецизионной онкологии прогнозирование течения заболевания имеет важное значение, поскольку более радикальные подходы могут снизить качество жизни пациентов, с другой стороны, недостаточная эффективность лечения снижает продолжительность жизни больных.

Первым успешным шагом к персонализированной медицине КРР стало определение различных вариантов лечения, основанных на молекулярных характеристиках рака и стратификации пациентов. На современном этапе фундаментальная онкоиммунология достигла больших успехов в понимании сущности и в раскрытии механизмов формирования противоопухолевой иммунной защиты. Роль иммунной системы представляется весьма значимой для развития и распространения опухоли. С появлением вариантов иммунотерапии состояние иммунной системы на локальном и системном уровнях стало предметом все большего внимания исследователей. В современной науке сложилась концепция иммуноредактирования опухоли, которая предусматривает различную значимость факторов иммунной системы на этапах элиминации, равновесия и экспансии опухолевых клеток. Функция иммунной системы не является однозначной, факторы иммунитета могут играть как про- так и противоопухолевую роль.

Несмотря на то, что определение уровня циркулирующих опухолевых клеток (ЦОК) проводится в мире довольно широко, их значение для процесса метастазирования продолжает оставаться предметом дискуссий. С учетом того, что в метастазировании не последнюю и неоднозначную роль играет иммунная система, взаимосвязи ее показателей с уровнем ЦОК, а также опухолевых стволовых клеток (ОСК) представляют значительный научный интерес, который может иметь клинический выход в виде индивидуальных прогностических алгоритмов.

Для прогноза течения КРР традиционно используются критерии классификации системы TNM, состояние края резекции, специфические гистологические и молекулярные особенности. Однако, наблюдаются различия в результатах лечения среди пациентов одной и той же стадии заболевания, что требует поиска дополнительных маркеров для выявления и стратификации групп пациентов с более высоким риском неблагоприятного исхода.

В своей работе Новикова И.А. поднимает одну из важнейших проблем онкологии, связанную с изучением сложных клеточных и молекулярных аспектов прогрессирования опухолей толстой кишки. Диссертационное исследование Инны Арнольдовны является актуальным и своевременным. Оно посвящено изучению ОСК, ЦОК и иммунологическому микроокружению опухоли, молекулярно-генетическим характеристикам опухолевых клеток и возможности их использования для прогнозирования течения заболевания.

Достоверность и научная новизна диссертационного исследования

Достоверность полученных результатов диссертационной работы Новиковой И.А. не вызывает сомнения. В исследование включены данные о 351 больном раком ободочной кишки II, III и IV стадии заболевания с наличием неблагоприятных факторов прогноза. Используются гистологический, ИГХ, ИФА анализ, молекулярно-генетические и цитометрические методы исследования, профиль генной экспрессии, биоинформационный и регрессионный анализ данных. Достоверность

диссертационного исследования подтверждается использованием адекватных и современных методов статистического анализа.

В целом, научная новизна работы определяется получением новых данных, касающихся комплексного анализа уровня ЦОК в периферической крови и профиля транскрипционной активности микроРНК изолированных ЦОК, экспрессии маркеров ОСК и эпителиально-мезенхимального перехода в опухолевой ткани. Также впервые изучен системный и локальный иммунитет при различных уровнях ЦОК и ОСК у больных раком ободочной кишки. Выполнен биоинформационный анализ участия микроРНК в регуляции ЭМП и стволовклеточного опухолевого потенциала. Проведена оценка влияния изученных параметров на общую выживаемость больных раком ободочной кишки и риск развития неблагоприятных исходов заболевания.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Результаты диссертационного исследования Новиковой И.А. имеют несомненное практическое значение для медицины, могут быть использованы в онкологической практике и для стратификации пациентов на группы риска. Доказательством этого являются разработанные способ прогнозирования метастазирования при раке ободочной (патент RU 2613142) и способ прогнозирования риска неблагоприятного исхода рака ободочной кишки и ректосигмоидного отдела (патент RU 2772207).

В работе представлены данные о частоте выявления ЦОК у больных раком ободочной кишки и их взаимосвязи с клинико-морфологическими факторами прогноза и наличием мутации в гене KRAS. Изучены показатели системного иммунитета при наличии и отсутствии ЦОК с учетом стадии заболевания и вне зависимости от нее. Проанализирована экспрессия маркеров ОСК и ЭМП в опухолевой ткани и их взаимосвязь с клинико-морфологическими характеристиками опухоли. Проведен анализ показателей иммунологического микроокружения опухолевых клеток их иммунофенотипических характеристик при различной распространенности опухолевого процесса. Оценен профиль транскрипционной активности

микроРНК и уровень экспрессии генов-мишеней в опухолях больных раком ободочной кишки II-IV стадий, профиль транскрипционной активности микроРНК в ЦОК. Методом биоинформационного анализа автор показал участие выявленных микроРНК в регуляции эпителиально-мезенхимального перехода и стволовклеточного опухолевого потенциала. Показаны наиболее значимые параметры для оценки общей выживаемости и риска отдаленного метастазирования у больных раком ободочной кишки.

Исследование расширяет представления о вкладе опухолевых клеток и их микроокружения в прогрессирование опухолевого процесса. Дополнительно к известным клиническим факторам прогноза, позволяет расширить систему предикторов стратификации риска неблагоприятного исхода при раке ободочной кишки.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций

В ходе проведенного исследования автором проанализирован обширный клинический материал, позволяющий обосновать выдвинутые им научные положения и выводы.

Поставленную цель в диссертационной работе следует считать достигнутой благодаря корректной методической основе. Полученные автором результаты, обладающие новизной – убедительны. Сформулированные по результатам исследования выводы – аргументированы. Каждый вывод обоснован, логично вытекает из содержания работы, соответствует поставленной задаче диссертации. Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, изложенных в диссертационной работе, не вызывают сомнений. Работа Новиковой И.А. является самостоятельным исследованием, основанным на значительном фактическом материале.

Объем и структура диссертации, оценка ее завершенности в целом

Диссертационная работа Новиковой И.А. построена по традиционному плану. Изложена на 346 страницах, выполнена в соответствии с требованиями, предъявляемыми ВАК, и содержит введение, обзор литературы, главу

материала и методов исследования, шесть глав результатов собственных исследований, заключение, выводы, практические рекомендации, список сокращений и библиографический указатель использованной литературы (615 источников, из которых - 47 отечественных и 568 зарубежных). Большинство источников за последние 5-10 лет. Диссертация хорошо иллюстрирована и содержит 61 рисунок и 97 таблиц, 5 клинических примеров.

Работа логически выстроена, содержит обобщенные в литературном обзоре разносторонние современные сведения о научных исследованиях по проблеме работы. Четко структурирован дизайн исследования, выделены группы больных и тщательно описаны методы исследования.

В диссертационной работе представлены математические модели оценки прогноза неблагоприятного исхода заболевания, риска и сроков развития отдаленного метастазирования по результатам оценки уровня ЦОК, экспрессии маркеров ОСК и ЭМП, генетического и иммунологического исследования. Работа иллюстрирована клиническими моделями и примерами их применения на практике.

Диссертационное исследование изложено логично, достаточно информативно и наукоемко. Стоит отметить хорошо продуманный дизайн исследования, отражающий все этапы работы, а также согласующийся с поставленными целью и задачами исследования. Выводы соответствуют поставленным задачам и полно отражают результаты, полученные в работе.

Автореферат диссертации полностью соответствует изложенным в работе положениям и отражает основные выводы диссертационного исследования.

Рекомендации по использованию результатов диссертационной работы

Результаты диссертационного исследования Новиковой И.А. могут быть использованы в практической деятельности онкологических лечебных учреждений, а также в научно-педагогической деятельности кафедр

онкологии и кафедр смежного профиля (иммунологии, патологической анатомии, клинической лабораторной диагностики).

Вопросы и замечания

Принципиальных замечаний к изложению и содержанию диссертационной работы Новиковой Инны Арнольдовны нет.

Вместе с тем, хотелось задать несколько вопросов:

1. Можно ли судить о работе системного и локального иммунитета у больных раком ободочной кишки по уровню ЦОК и ОСК? Имеет ли клиническую значимость количество данных клеток?

2. В исследовании Вы разработали способ прогнозирования метастазирования и риска неблагоприятного исхода при раке ободочной кишки. Позволяют ли полученные данные спрогнозировать риски неблагоприятных исходов при других локализациях злокачественного новообразования?

3. Почему, по Вашему мнению, наличие ЦОК у больных раком ободочной кишки связано с высоким уровнем НКТ клеток при снижении содержания НК-клеток за счет популяции 56dim, при возрастании 56bright клеток? Играть какую-то роль в патогенезе заболевания эти субпопуляции лимфоцитов?

Ответы на поставленные вопросы могут быть получены при дискуссии.

Заключение

Диссертационная работа Новиковой Инны Арнольдовны «Биологическая роль и прогностическая значимость клеточных и молекулярных характеристик рака ободочной кишки», представленная на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.6 – Онкология, лучевая терапия, является самостоятельной, законченной научно-квалификационной работой, в которой решена актуальная научная проблема онкологии и лучевой терапии, результаты которой раскрывают биологические свойства опухоли ободочной кишки и ее микроокружения на молекулярно-генетическом, клеточном, тканевом и системном уровне

организма онкологических больных, что позволило разработать концепцию прогрессирования заболевания и создать прогностические алгоритмы риска летального исхода и отдаленного метастазирования рака ободочной кишки.

По своей актуальности и научной новизне, теоретической и практической значимости исследования, объему выполненных исследований, а также достоверности полученных результатов и обоснованности выводов диссертационная работа Новиковой Инны Арнольдовны полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции постановлений Правительства Российской Федерации №335 от 21.04.2016 г., №748 от 02.08.2016, №1168 от 01.10.2018, №1539 от 11.09.2021), предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени доктора наук, а автор заслуживает присуждения искомой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.6 – Онкология, лучевая терапия.

Официальный оппонент: заместитель генерального директора, руководитель отдела по разработке и исследованиям в области иммунологии ООО «Текон Медицинские приборы»,

доктор медицинских наук

Абак - Абакушина Елена Вячеславовна

« 25 » января 2023г.

Подпись доктора медицинских наук Абакушиной Елены Вячеславовны «заверяю»

Генеральный директор ООО «Текон МП» - управляющей организации ООО «Текон МТ»

..... Пресняков В.В.

Контактная информация: Общество с ограниченной ответственностью «Текон Медицинские приборы» (ООО «Текон МП»), отдел по разработке и исследованиям в области иммунологии.

123298 РФ, г. Москва, ул. 3-я Хорошевская д.16, корп.2, тел.: +7(495)730-41-12;

email: abakushina@tecon.ru